
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

DISPOZIŢIA NR.766  
din data de 3 1  august 2020

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în şedinţă extraordinară - de 
îndată pentru data de luni, 3 1  AUGUST 2020, orele 09,30

PRIM ARUL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Ţinând seama de prevederile art.133 alin.(i) şi (2), art. 134 alin.i lit.(a), alin.(3), lit. b, 
alin.(4), alin. (5), art. 135, art. 136 alin.(8), art. 155 alin.i, lit.(b) şi lit.(e), alin. 3 lit.(b), art. 
196 alin.i lit.(b), art. 197, art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ,

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, în şedinţă extraordinară- 
de îndată pentru data de luni, 3 1  AUGUST 2020, orele 09,30, în sala de şedinţe a 
Consiliului Local din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş, cu următorul proiect al ordinii 
de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziţie, care face parte integrante din aceasta.

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei Municipiului Făgăraş - Compartiment Juridic - d-na Petronela Jurcovan, fiind şi 
afişate pe site-ul primăriei, potrivit opţiunii consilierilor locali- www.primaria-fagaras.ro. 
secţiunea Proiecte de hotărâri.

Art. 3 . Membrii Consiliului Local al Municipiului Făgăraş sunt invitaţi să formuleze 
şi să depună amendamente asupra proiectului de hotărâre.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege.

Art. 5. Dispoziţia se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Primarului 
Muncipiului Făgăraş, Secretarului Municipiului, Compartiment Juridic - d-na Petronela 
Jurcovan, Compartimentului Evenimente Publice, Informare Cetăţeni şi Registratură în 
vederea aducerii la cunoştinţă locuitorilor Municipiului Făgăraş prin afişare la sediul 
instituţiei şi Compartimentului Asociaţii de Proprietari şi Tehnologia Informaţiei pentru 
afişare pe pagina de internet a unităţii administrativ teritoriale.

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

LAURA ELEN A GIUNCA A\

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
http://www.primaria-fagaras.ro


ROMANIA
JU D EŢU L BRAŞOV

MUNICIPIUL FAm m A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexă la Dispoziţia nr.766/2020

PROIECTUL ORDINII DE ZI
a Şedinţei extraordinare - de îndată a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş , convocat 

pentru data de luni, 3 1  AUGUST 20 20 , orele 09,30

î.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei Consiliului Local 
al Municipiului Fagaras din data de 30 IULIE 2020  (ordinara).

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

2020.
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Anexei -  Fişe de 

proiect din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Făgăraş 2014-2020 

aprobată prin H.C.L. nr.183 din 01.12.2013.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a fişei de proiect de investiţie în 
domeniul mobilităţii urbane „Dezvoltarea sistemului regional de transport public în comun 
în zona urbană funcţională/metropolitană a municipiului Făgăraş - modernizarea 
coridorului de mobilitate SUD” şi a coridorului de mobilitate integrat din zona urbană 
funcţională/metropolitană a municipiului Făgăraş SUD în vederea participării Municipiului 
Făgăraş în cadrul Programului Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 -  2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului şi a fişei de proiect de investiţie în 
domeniul Infrastructura şi servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu 
potenţial turistic „Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras - Ansamblul Arhitectural Cetatea Fagarasului - Castel si Corp Garda 
Nord - Corp Garda Sud si Turn Intrare Poarta” în vederea participării Municipiului Făgăraş 
în cadrul Programului Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 -  2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului şi a fişei de proiect de investiţie în 
domeniul Infrastructura şi servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu

2

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


potenţial turistic CONSOLIDARE, RESTAURARE SI PUNERE IN VALOARE CENTRUL 
CULTURAL "BAIA COMUNALA" - MUNICIPIUL FAGARAS în vederea participării 
Municipiului Făgăraş în cadrul Programului Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 -  2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului şi a fişei de proiect de investiţie în 
domeniul regenerării urbane „Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul 
Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi 
modernizare spaţii verzi” în vederea participării Municipiului Făgăraş în cadrul Programului 
Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 -  2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea investiţiilor -  extindere reţea de distribuţie 
gaze naturale -  strada Salcâmului, Făgăraş.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

9. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă pe durată 
nedeterminată-veşnică fără plată asupra terenului situat in Făgăraş str.T.Perţia nr.i3,in 
suprafaţă de 1645 mp identic cu cel inscris sub C3-1 asupra Al sub C9 in CF. 101722- 
Făgăraş fost 1855-Făgăraş cu nr.top.106/2/1/1 insituit in favorul SC VIITORUL SOCOM SA 
Făgăraş in calitate de successor in drepturi şi obligaţii al Cooperativei Meşteşugăreşti 
Viitorul Făgăraş,conform Sentinţei Civile nr.2150 din 4.12.2018 a Judecătoriei Făgăraş ,in 
D0s.civ.1008/226/2014 al Judecătoriei Făgăraş, ca urmare a anulării parţiale a contractului 
de vânzare-cumpărare autentificat sub nr.3290/19.11.2013 de BNP POPA MARIA CRISTINA

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a unor locuinţe pentru 
tineri, destinate închirierii, construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
situate în str.Câmpului, bl.A, B, F, G şi aprobarea valorii nominale a chiriei lunare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

11. Proiect de hotărâre privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de 
închiriere pentru locuinţele, construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
situate în Municipiul Făgăraş, str.Câmpului, blocurile A, B, C, D, E, F, G.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

12 . Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţii "Lucrări de branşament apă şi reţea 
interioară Spitalul Municipal" Dr.Aurel Tulbure Făgăraş".

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

13 . Proiect de hotărâre privind alegerea unui consilier ca preşedinte de şedinţa ( 
SEPTEM BRIE 2020).

3



Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL, 

Laura Elena^Giunca

4


